ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ
между _________ и
ЧОУ «Высшая школа экспертизы и права»

г. Москва	«__»	_____	___ ____г.
Частное образовательное учреждение «Высшая школа экспертизы и права», именуемое в дальнейшем «ВШЭП», в лице Ректора Чернышовой Аллы Васильевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ________, именуемый в дальнейшем «___», в лице (должность) (ФИО), действующего на основании закона  « ___________», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.  Предметом настоящего Договора является установление партнерских отношений (сотрудничества) между «ВШЭП» и ____ в научно-исследовательской области, а также по иным направлениям, предусмотренным настоящим Договором.
1.2.  По настоящему Договору Стороны договариваются оказывать помощь друг другу по следующим основным направлениям:
·  совместное проведение научных, научно-практических и научно-методических конференций и семинаров;
·  разработка и проведение совместных научных исследований по приоритетным направлениям;
·  издание совместных сборников научных и научно-методических трудов;
·  обмен научной информацией, научной литературой и периодическими изданиями;
·  организация обучения руководящих работников и специалистов органов государственной власти в сфере права по программам дополнительного профессионального образования;
·  разработка проектов локальных актов, стратегий, концепций, программ развития организаций;
·  реализация иных совместных проектов и мероприятий.
1.3.  Стороны исходят из того, что совместное приложение их усилий может ускорить решение задач, обусловленных п.п. 1.1-1.2 настоящего Договора.
1.4.  Непосредственное осуществление мероприятий и определение по их организации и проведению обязательств «Сторон» производятся по мере необходимости.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1.  Стороны имеют право выступать инициатором организации и проведения научно- исследовательских, научно-методических и иных мероприятий.
2.2. Для объединения усилий по сотрудничеству, обусловленному предметом настоящего Договора, Стороны принимают на себя обязательства:
2.2.2.  Своевременно передавать друг другу полный объем имеющейся в их
распоряжении информации, касающейся организации и проведения совместных мероприятий: научных и научно-практических конференций, семинаров и других форм, предусмотренных предметом настоящего Договора.
2.2.3.  Давать консультации друг другу на безвозмездной основе в вопросах организации и проведения научных, научно-практических и научно-методических мероприятий, обусловленных предметом настоящего Договора:
- по отбору кандидатов, информированию их об условиях участия в организуемых мероприятиях;
- по встрече и оказанию информационных услуг представителям обеих Сторон.
2.2.4.  Обеспечивать необходимую материальную базу и условия для проведения мероприятий, обусловленных предметом настоящего Договора.
2.2.5.  Заблаговременно ставить друг друга в известность о возникающих проблемах в области сотрудничества и участвовать в поиске путей их решения, кроме случаев, когда проблемы представителей Сторон проистекают из нарушений представителями действующего законодательства и (или) условий настоящего Договора.
3. ПОРЯДОК И СРОКИ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
3.1.  Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания последней из Сторон и является бессрочным.
3.2.  Настоящий Договор может быть изменен или дополнен по согласованию Сторон. Все изменения и (или) дополнения к настоящему Договору оформляются в письменном виде, путем заключения Сторонами дополнительных соглашений. Поправки к Договору должны быть внесены только с обоюдного согласия Сторон, в письменной форме. Все поправки к данному Договору вступают в силу с момента их подписания уполномоченными на то представителями Сторон.
3.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по взаимному соглашению Сторон.
3.4. Досрочное расторжение настоящего Договора по инициативе одной из Сторон возможно в случаях, предусмотренных действующим законодательством и настоящим Договором.
3.5. В случае необходимости прекращения действия настоящего Договора по инициативе одной из Сторон, другая Сторона должна быть в письменном виде (заказным письмом и по факсу), с обоснованием причины расторжения, проинформирована об этом за 30 дней до момента предполагаемого расторжения настоящего Договора. Если в течение этого периода Стороны не договорились о продолжении работ, то настоящий Договор считается расторгнутым. При этом Стороны должны провести встречу, на которой будет определен порядок прекращения работ по всем соглашениям, договорам и контрактам, заключенным в рамках настоящего Договора.
4. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА
4.1. Настоящий Договор не преследует цели извлечения прибыли и не предусматривает каких-либо финансовых обязательств от Сторон.
4.2. Во исполнение настоящего Договора Стороны заключают, если сочтут это необходимым, дополнительные соглашения к настоящему Договору.
4.3. [bookmark: _GoBack] Все споры и разногласия по вопросам заключения, исполнения, изменения и расторжения настоящего Договора решаются Сторонами в письменной форме путем взаимного урегулирования, а при недостижении согласия - в Суде, в установленном законодательством порядке.
4.4.  Вопросы, не урегулированные настоящим Договором, но прямо или косвенно вытекающие из отношений Сторон по нему, регулируются положениями действующего законодательства.
4.5.  Настоящий договор составлен на русском языке в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
5. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН:
2

3

	ЧОУ «Высшая школа экспертизы и права» г. Москва
ИНН/КПП: 7728468887/ 772801001
ОГРН: 1197700006118
Оф. сайт: http://hsep.ru/
электронная почта: info@hsep.ru
Тел./факс: +7 (495) 796-80-07
+7 (903) 796-80-07
 + 7 (916) 823-07-07
ул. Научный проезд, д.8, стр.1,
А.В. Чернышова